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Naturstyrelsens administration af den nye midlertidige ordning for 

regulering af gråsæl 

 

Naturstyrelsen har i maj 2014 fastlagt en ny midlertidig ordning, der giver 

mulighed for, at fiskere kan regulere den fredede gråsæl i visse situationer. Den 

midlertidige ordning er et tillæg til forvaltningsplanen for sæler fra 2005. Det 

ændrer ikke Naturstyrelsens administrative praksis for denne vildtart. 

 

En tilsvarende ordning har været gældende for spættet sæl siden 2005. De senere 

år har Naturstyrelsen meddelt ca. 20 reguleringstilladelser årligt til spættet sæl.  

 

Man ansøger gennem Naturstyrelsens elektroniske system VILREG (www.virk.dk), 

der bruges generelt til ansøgning om regulering af skadevoldende vildt. Systemet 

kræver, at man har en NemID konto. Det er muligt for fiskerikonsulenter at søge 

på en fiskers vegne ved anvendelse af egen NemID. Resultatet af reguleringen 

indberettes også via VILREG-systemet senest 4 uger efter tilladelsens udløb. 

 

Det er Naturstyrelsens lokale enheder, som modtager og behandler de konkrete 

ansøgninger. En tilladelse er gyldig i 30 dage efter udstedelsen.  

 

Naturstyrelsen stiller en række vilkår, der skal være opfyldt for, at en ansøgning 

kan imødekommes, heriblandt at man skal have erhvervs- eller bierhvervslicens 

som fisker samt gyldigt jagttegn. 

 

Når en fisker har modtaget en tilladelse til regulering, skal han udfylde et 

spørgeskema med informationer om skader på fangst og redskaber samt om 

reguleringens forløb og vurderede effekt.  

 

Naturstyrelsen har udformet en deltaljeret vejledning i regulering af gråsæl, der 

udleveres til alle modtagere af en dispensation. Naturstyrelsen vil supplere 

vejledningen med en fotoguide, der forventes klar primo juli 2014. 

 

Naturstyrelsen forventer, at jægere eller fiskere udfører reguleringen i 

overensstemmelse med dansk jagtlovgivning. Dvs. at man først skyder et dyr, når 

man sikkert har identificeret arten. Eventuel overtrædelse af jagtlovgivningen 

straffes efter jagtlovens almindelige bestemmelser. 

 

I samarbejde med Danmarks Jægerforbund vil Naturstyrelsen fra 2015 etablere et 

kursusforløb for sæljægere, der opkvalificerer jægere og fiskere til regulering af 

sæler. 
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Når en gråsæl er nedlagt, skal Naturstyrelsen underrettes med det samme og 

senest ved ilandbringning, således at sælen hurtigt kan blive afhentet med henblik 

på undersøgelser. 

 

Der gives ikke dispensationer til regulering af gråsæl i habitatområder, hvor gråsæl 

er en del af udpegningsgrundlaget.  I Vadehavet har Danmark tiltrådt den 

trilaterale Vadehavsaftale, som forbyder regulering af sæler. For at beskytte den 

meget lille danske ynglebestand i yngle- og ungeperioden gives der ikke tilladelse 

til regulering i perioden 1. januar til 31. juli inden for en beskyttelseszone på 30 km 

omkring de fire kendte danske ynglepladser (Rødsand, Anholt, Sdr. Rønner og 

Borfeld). 

 

Ved behandling af ansøgninger om regulering af gråsæl nær kendte liggepladser 

for sæler vil Naturstyrelsen afveje fiskerens ønske mod den forstyrrelse på 

liggepladsen, som afgivelsen af skud vil kunne medføre 

 

Som følge af gråsælens ugunstige bevaringsstatus jf. habitatdirektivet vil 

Naturstyrelsen følge antallet af ansøgninger og regulerede dyr og om nødvendigt 

stille udstedelsen af tilladelser i bero, for at sikre at Habitatdirektivet, såvel som 

Helsingforskommissionens (HELCOM) anbefalinger vedrørende beskyttelse af 

sælbestandene i Østersøen, overholdes.  

 

 


